i " ff‘}ft' 1//?,

(’
A la atencion de la Delegacién de Urbanismo y 21 Q 9. i
Ayuntamiento de Umbrete (Sevilla) -0 Y- 100k

DOCUMENTACION SOLICITADA PREVIA A LA APROBACION DEFINITIVA DEL DOCUMENTO
MODIFICADO DE PLAN PARCIAL DEL SECTOR S115 DE LAS NSM DE UMBRETE (SEVILLA)

1.- Justificacion del Art. 36.2.a) 12) de la LOUA. En concreto: “La nueva ordenacién debera

justificar expresa y concretamente las mejoras que suponga para el bienestar de la poblacién y
fundarse en el mejor cumplimiento de los principios y fines de la actividad publica urbanistica y de
las reglas y estdndares de ordenacion regulados en esta Ley. En este sentido, las nuevas
soluciones propuestas para las infraestructuras, los servicios y las dotaciones correspondientes a
I3 ordenacién estructural habrén de mejorar su capacidad o funcionalidad, sin desvirtuar las
opciones bésicas de la ordenacion originaria, y deberdn cubrir y cumplir, con igual o mayor calidad

y eficacia, las necesidades y los objetivos considerados en ésta.”

El presente Texto Refundido Modificado del documento anterior de Plan Parcial reagrupa las

reservas de suelo en la Zona Norte del Sector, incluyendo el Espacio Libre de uso publico de

3.688 m2, la ordenacién anterior lo distribufa parte en el Norte y parte en el perimetro de

manera que su uso y aprovechamiento publico eran mas deficientes. Al concentrar toda la

superficie en el Norte del Sector SI15, se dispone mas proximo al Sector Residencial SR14 de

mayor densidad de poblacién prevista y que hard un uso mds intensivo de las dotaciones en
general y del parque y jardines de lo que demanda un uso como el Industrial de Almacenaje de

Materiales de Construccion de MRG.

Por tanto se dan los supuestos marcados en el Art. 36.2.a) 12) de la LOUA, esto es: la solucién
propuesta mejora la funcionalidad y uso de las dotaciones al situarlas més préximas a futuros
desarrollos urbanisticos residenciales préximos. No se desvirtua la ordenacion originaria, pues
basicamente la ubicacién y zonificacién es la misma prevista inicialmente, salvo el Espacio
Libre cuya superficie total se concentra al Norte del Sector. Se cumplen ahora con mejor
calidad y eficacia las necesidades y objetivos previstos en la ordenacion original. Los
estandares de cesiones de la LOUA se mantienen y tan sélo cambia parcialmente la ubicacion
del Espacio Libre. Se consigue un beneficio y bienestar mayor para la poblacién que podra
hacer uso de un Area Libre urbanizado mas préximo a zonas residenciales. Se da pues
finalmente, un cumplimiento mejor de los principios y fines de la actividad publica urbanistica
y de las reglas y esténdares de ordenacion regulados en la LOUA.

2.- Inclusién de un Resumen Ejecutivo de Planeamiento conforme al Art. 19.3 de la LOUA.

“3, [ os instrumentos de planeamiento deberan incluir un resumen ejecutivo que contenga los
objetivos y finalidades de dichos instrumentos y de las determinaciones del Plan, que sea
comprensible para la ciudadania y facilite su participacidén en los procedimientos de elaboracién,
tramitacién y aprobacién de los mismos de acuerdo con lo establecido en el articulo 6.1, y que
deberd expresar, en todo caso:

a) La delimitacién de los émbitos en los que la ordenacion proyectada altera la vigente, con un
plano de su situacion, y alcance de dicha alteracién.



b) En su caso, los dmbitos en los que s€ suspenda la ordenacién o los procedimientos de ejecucion

o de intervencién urbanistica y la duracién de dicha suspension, conforme a lo dispuesto en el

artfculo 27"

A tal fin se acompafia como ANEXO 1: Resumen Ejecutivo del Texto Refundido Modificado del
Plan Parcial 5115 de las NSM de Umbrete (Sevilla)

3.- Debera corregirse el descuadre entre superficies del 4mbito y datos del Cuadro de Usos Y
superficies del Plano de Ordenacion O1.

A tal fin se acompafia como ANEXO 2: Plano 01 de Ordenacién corrigiendo la errata del dato
de la superficie de Viario que es de 6.728 m2 que sumados a los 16.867 m2 de Suelo Industrial
y a los 4.836 m2 de suelo publico de cesion tenemos el total del &mbito: 28.431 m2.

4.- Debera corregirse la redaccion del Art 24 de las Ordenanzas Reguladoras “Condiciones de
Edificacién”, en lo referente a la parcelacion, por considerarse confusa e incompatible con la
Tipologia de Edificacién.

A tal fin se acompafia como ANEXO 3 Pagina 42 de Memoria del Texto Refundido modificando
el Art. 24 .| redactandolo como sigue: “ La parcela minima sera de 250 m2”

5.- Debera aportarse justificacién del Cumplimiento del Decreto de Accesibilidad 293/2009
de 7 de Julio.

A tal fin se acompafia como ANEXO 4 Ficha Justificativa del Cumplimiento del Decreto
293/2009 de 7 de Julio.

El Arquitecto: Luis Mata Estévez
Umbrete Febrero de 2014



ANEXO 1
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ANEXO 2



Amerro SUPERFICIE
mimiwimEE PLAN PARCIAL BI-16 28481 m2
VIARIO SUPERFICIE
RED RODADA 6.728 m2
APARCAMIENTOS (Minimo 0,5/ 100m2 en supericis)
TOTAL SUELO VIARIO 6,728 m2
ZONAS SUPERFICIE
EQUIPAMIENTO DEPORTIVO 574 m2
EQUIPAMIENTO SOCIAL 287 m2
5 ESPACIO LIBRE 3,888 m2
m EQUIPAMIENTO COMERGIAL 267 m2
TOTAL SUELO POBLICO  4.836 m2
7 [ 18.867 m2
/% INDUSTRIAL
TOTAL SUELO PRIVADO  18.867 m2
LEYENDA

i 5 8 R 1

MANZANA INDUSTRIAL

EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

SERVICIO DE INTERES PUBLICO Y SOCIAL
ESPACIO LIBRE. JARDINES

ESPACIO LIBRE. AREAS DE JUEGO Y RECREO DE NIROS
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Pd
8 CAMING—— DE — SERVIGIOS _DE 1A AUTOVIA
Ag
Luismgggé?‘t)évez PLAN PARCIAL SI-15 DE LAS N.S.M. DE UMBRETE (SEVILLA)
Colegiado n° 3.661 del COAS TEX T O F=RE FUNID DO MDD.F'CAIjO
PLANO ORDENACION JULIO 2013
CALIFICACION ina N>
¥se¥EF (Colada de Lopas ENCARGO TECNICO REDACTOR
Suelo No Urbanizable d ol MRGEA !
Suelo No Utbarizabe do Expeci et e 0.1

Amuitesio Col. N° 3.881C0AS  NIF: (8.277 4688

Escala 1:1.500
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ANEXO 4



JUSTIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DEL REGLAMENTO

® REGLAMENTO QUE REGULA LAS NORMAS PARA LA
ACCESIBILIDAD EN LAS INFRAESTRUCTURAS, EL
URBANISMO, LA EDIFICACION Y EL TRANSPORTE EN
ANDALUCIA.

Decreto 293/2009, de 7 de julio, de lo Consajerio de la Presidencia de la Junia de Andalucio.
({Publicacién del texto criginal en el BOJA n.? 140 de 21 de julio de 2009

PROYECTO: TEXTO REFUNDIDO MODIFICADO DE PLAN PARCIAL DEL SECTOR SI15 DE LAS NSM
DE UMBRETE (julio 2013)

SITUACION: SECTOR SI15 DE LAS NSM DE UMBRETE
PROMOTOR: MRG S.A

PROYECTISTA: LUIS MATA ESTEVEZ ~ARQUITECTO-




TIPO DE ACTUACION:

1. Nueva Construccién X
2. Reforma (ampliacién, mejora, modernizacién, adaptacién, adecuacién o refuerzo) O
3. Cambio de uso O
NOTAS:

— En todos los casos se refiere el reglamento tanto a obras de nueva planta como a las de reforma
y cambio de uso. En los casos de reformas o cambios de uso el reglamento se aplica
Unicamente a los elementos o partes afectadas por la actuacién.

— En el arficulo 62 del reglamento se recogen los siguientes usos como de publica concurrencia:
alojamientos, comerciales, sanitarios, servicios sociales, actividades culturales y sociales,
hosteleria, administrativos, docentes, transportes, religiosos, garajes y aparcamientos y los
recogidos en el Nomenclétor y el Catélogo de Espectéculos Pdblicos, Actividades Recreativas y
Establecimientos Pablicos de la Comunidad Auténoma de Andalucia, aprobade por el Decreto
78/2002, de 26 de febrero.



ENTRADA EN VIGOR DEL DECRETO 293/2009
PUBLICACION ....oeevoeeve e sesss s seses s s 21 de julio de 2009
VIGENCIA 21 de septiembre de 2009
REGIMEN TRANSITORIO

No serd preceptiva la aplicacién del Decreto a:
a) Obras en construccién y proyectos con licencia anterior al 21 de septiembre de 2009.

b) Proyectos aprobados por las Administraciones Pdblicas o visados por los Colegios Profesionales antes del
21 de septiembre de 2009

¢) Obras que se realicen conforme a los proyectos citados en el apartado b), siempre que la licencia se solicitara
antes del 21 de marzo de 2010.
d) Los proyectos de urbanizacién que se encuentren en redoccién a la entrada en vigor del presente Decreto

deberdn adoptarse al mismo, salvo que ello impligue la necesidad de modificar el planeamiento urbanistico
cuyas previsiones ejecutan.

AMBITO DE APLICACION:

a) Redaccién de planeamiento urbanistico, o de las ordenonzas de uso del suelo y
edificacién

Redaccién de proyectos de urbanizacién
(rellenar Anexo 1)

b) Obras de infraestructura y urbanizacién

Mobiliario urbano

o0 OKX

(rellenar Anexo 1)
) Construccién, reforma o alteracién de uso de:

Espacios y dependencias exteriores e inferiores de utilizacién colectiva de los edificios,
establecimientos e instalaciones (de propiedad privada) destinadas a un uso que implique
concurrencia de piblico, aunque no se realice obra alguna.

Todus los dreas tanto exteriores como inferiores de los edfficios, establecimientos e instalaciones de
los Administraciones y Empresas pablicas

(rellenar Anexo Il para inferiores)
(rellenar Anexo | para exteriores)

d) Construccién o reforma de:

Viviendos destinadas a personas con minusvalia (rellenar Anexo V) O

Espacios exteriores, instalociones, dotaciones y elementos de uso comunitario comrespondientes a
viviendas, sean de promocién pdblica o privada O

(rellenar Anexo Il para interiores)
(rellenar Anexo | para exteriores excepto los aparfados indicados *)
(rellenar Anexo Il para instalaciones o dotaciones complementarias de uso comunitario,
solo aportados indicados *)
e) Sistemas de transporte poblico colectivo y sus instalaciones complementarias O

Anexo V (No redactado)




ANEXO |
INFRAESTRUCTURA, URBANIZACION Y MOBILIARIO URBANO

(Aplicable a zonas de uso colediivo en edificaciones privadas y a fodas las zonas en edificaciones publicas)
1.2 Espacios y elementos de uso pablico.
REGLAMENTO PROYECTO
ITINERARIOS PEATONALES DE | TRAZADO Y DISENO
USO COMUNITARIO — Ancho minimo = 1,50 mts, CUMPLE
A 15/31/32 — Pendiente longitudinal como los rampos (Art. 22) CUMPLE
— Pendiente transversal < 2 %. CUMPLE
— Altura de bordillos < 12 cms., y rebajados en posos de peatones y vados, CUMPLE
PAVIMENTOS: —
— Seran antfideslizantes en seco y mojado variando la textura y color en las esquinas y en CUMPLE
cualquier obstéculo.
— Los registros y los alcorques estaran en el mismo plano del nivel del pavimento. CUMPLE
— Si los alcorgues son de rejilla la anchura méxima de la molla seré de 2 cms,
VADO PARA PASO VEHICULOS | — Pendiente longitudinal (tramos < 3 mis.) < 8 %. CUMPLE
At.16 (tramos = 3 mts.) < 6 %.
— Pendiente transversal < 2 %. CUMPLE
VADO PARA PASO PEATONES | — Se situard lo mds cerco posible a cada cruce de calle o via de circulacién CUMPLE |
At 16 — Los pendientes del plano inclinado entre dos niveles a comunicar: Long < B %. CUMPLE
Trans. <2 %.
— Anchura 2 1,80 mts. CUMPLE
— Rebuaje con la calzada = 0 cm. CUMPLE
PASOS DE PEATONES — Desnivel: Se salvardn los niveles con vados de las caracterfsticas anteriores.
At 17 Adoptarén la misma altura que el acerodo
(No en zonas exteriores de viviendas}) | __ Dimensiones minimas de los isletas para parada intermedia:
Anchura 21,80 mis.
Lorgo > 1,20 mis.
— Prohibido salvarlos con escalones exclusivamente, debiendo completarse o sustituirse
por rampas, ascensores o tapices rodantes.
CARRILES PARA BICICLETAS | — Pavimento diferenciado en textura y color de itinerarios peatonales CUMPLE
An. 18 — Dispondrén de pasos especificos de peatones CUMPLE
— Cuando discurran paralelos a itinerarios peatonales y calles o viales, el carril reservado CUMPLE
para bicicletas discurrird entre el ifinerario de peatones y la calle o vial.
PUENTES Y PASARELAS | — Anchura libre de paso en tramos horizontales —— =1,80 mfs. —— %
Y — Altura libre minima en pasos subterrdneos >2,20 mis.
PASOS SUBTERRANEOS — Los pendientes del plano inclinado entre dos niveles a comunicar: Long <8 %.
Art. 19/20 Trans. <2 %.
— Se dispondrd una franja sefiglizadora de 60 cm de fondo delante de cada rampa
— En pasarelas y puentes se dispondréan barandillas
— En pasos subterrdneos, se mantendré una iluminacién permanente y uniforme de 200
lux
ESCALERAS — Cualquier tramo de escaleras se complementard con una rampa, tapiz rodante ©
Ar. 23 QSCENSOr.

— Serén preferenfemente de directriz recta o curva con radio 2 50 mts

— Dimensiones Huella 2 30 cms
Contrahuella < 16 ems, con tabica y sin bocel
Ancho libre peldafios 2 1,20 ms.
Ancho descansillos = Ancho libre peldafios.
Fondo descansillos = 1,50 mis.

Oooo

— Tramos £ 10 peldaiios.

— No se admiten mesetas compensadas, las escaleras en angulo o los partidas permitirdn
la inscripcién de un circulo de 1,20 mis @ en cada particién.

— Pasamanos a altura = 90 ecms. y < 110 cms.

__Si el ancho de la escalera 2 4,80 mis se dispondrén barandillas coda < 2,40 mis

— Huellas con material antideslizante.

— Disposicién de bandos de diferente textura y color con 0,60 mis. de anchura, colocadas
al principio y al final de lo escolera.




ANEXO |
INFRAESTRUCTURA, URBANIZACION Y MOBILIARIO URBANO

1.° Elementos de Urbanizacién e Infraestructura.

REGLAMENTO PROYECTO
RAMPAS — Serén preferentemente de directriz recto o curva con radio = 50 mts
Art. 22 — Anchura libre = 1,50 mts.
— Pavimento antideslizanie.
— Longitud méxima de un tramo sin descansillos < 9 mts
— Pendiente Longitud £ 3 mts. <10 %.
Longitud < 6 mts. <8%.
Longitud > é mis. <é6%.
transversal <2 %.
— Mesetas Ancho 2 ancho de la rampa
Fondo 21,50 m
— En el aranque y desembarque de la rampo se dispondran mesetas de las mismaos
caracteristicas que el punfo anterior y que contardn con una franjo sefializadora del
ancho de la meseta y 60 cms de fondo
— Pasamanos de altura entre 65y 75 cms y entre 90y 110 cms
— Si el ancho de lo rampa > 4,80 mis se dispondrdn barandillas cada < 2,40 mts
— Barandillas no escalables si el desnivel es superior a 15 cms.
* 1 ASEO DELOS OBUGADOS | — En caso de existir aseos publicos al menos 1 de cada 10 o fraccién serd accesible.
PORNORMATVAESPECICA | — Dotacion minima: Lavabo e inodoro. -
Noen z:‘:mlﬁom " — Espacio libre no barrido por las puertas gl ;olo hay una piezc] 21,20m
viviendas) i hay més de una pieza 21,50 m
— Altura del lavabo comprendida entre 70 y 80 cms.
— Espacio lateral al inodoro 2 0,70 mis.
— Altura del inodoro comprendida entre 45 y 50 cms.
— Equipomiento adicional: 2 Barras, 1 de ellos abatible para acceso lateral al inodoro
Avisador de emergencia luminico y acistico
* APARCAMIENTOS — 1 Plaza cado 40 o fraccién.
Art. 29/30 — Situacién préxima a los accesos peatonales. Y estardn sefializadas horizontal y
(No en zonas exteriores de verficalmente
vivioelos) — Dimensiones Bateria: 2 5,00 x 3,60 mis*
- ~ Cordén: 23,60x650mts* = B S
*Se permite que la zona de transferencio 1,40 m ya incluida- se comporta entre dos plazas
2.° Mobiliario Urbano y sefalizaciones
REGLAMENTO PROYECTO |
MOBILIARIO URBANO — Los elementos verticales en la via poblica se colocarén en el fercio exerior o la acerasila
Art. 48-59 anchura libre restante es = 90 cms.

— La gltura del borde inferior de elementos volados = 2,20 mis.

— Las pantallas que no requieran manipulacién serén legibles o una altura 21,60 mts.

— No existirdn obstaculos verticales en los poses peatonales.

— Los kioscos o ferrazas se ubicarén sin interrumpir el paso peatonal del articulo 15

— Los semdforos peatonales podrén disponer de pulsadores situodos entre 0,90 y 1,20 m.

— Los seméforos peatonales dispondrén de sefializacién sonora paro facilitar el cruce

— Las cabinas telefénicas fendréan los diales a < 1,20 mis y repisas a < 0,80 mis

— Papeleras y buzones. Boca entre 0,70 y 1,20 mis. donde no interfiera el trafico peatonal

— Los bolardes estardn a una altura 2 0,70 mis, separados 2 1,20 mts

— Donde haya asientos o bancos, uno de cada diez o fraccién, tendré estas caracterisficas:
Altura = entre 43 y 46 cms.
Fondo entre 40 y 45 cms.
Respaldo entre 40 y 50 cms.
Reposabrazos a una altura sobre el asiento entre 18y 20 cms
Espacio libre al lado del banco: 0,80 x 1,20 mits,

— Altura de grifos y cafios en bebederos < 70 ems.




OBSERVACIONES

DECLARACION DE CIRCUNSTANCIAS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA

X Se cumplen todas las prescripciones de la nomnativa aplicabe,

I_Senlademaaduad&nama]imranmeapadopablbo.hﬂaasMMombarizacbnethymupuedewmpllralgunaprmbd@aapeclﬂm
dahmnnaﬂvaapﬂwaddwﬂna!samnddamﬂﬂmdammncblapmmhundﬁnnmhuhrmmanbdaﬁmhhuﬂm,m.
medicambiental o normativo, que imposibiitan el total cumplimiento las disposiciones.

rmalmm'mm-demmmwmmmm concretaments y de maneta motivada, los articulos ¢ apartados de cada
normativa que resultan de Imposible cumplimlento y, en su caso, las soluciones que 88 propone adoptar, Todo ello 8a fundamenta en Ia documeantacian
graﬁmpqinmqueawmmalammﬁn.EndeduwmmhdbngﬂhmiwaihaneHmﬁﬁmnlmpﬂmﬁmommbdmmmmn
pueden cumplir, mediants las especificacionss oporfunas, asi como las soluciones propuestas,

[~ En cualquler caso, aln cuanda resulta Imiable el cumplimiento estfricto de determinados precaptos, se mejoran las condiclones de accesiblidad
pmﬁﬂn&.mmloudmﬁpum.sbmmmmmmmmmm.ﬁafadn.sohduyaenlammwiadolpm,ludmipﬁm
dahlradadalaswmdaﬂaﬁmdaluamtﬁuﬁmadomm.jmbmnsusdainllear&ﬁcmyhsnarﬁihdmdeconfmidaduhomhgaﬁmu
necesarias que garanticen sus condiclones de seguridad.
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Justificaliva es documento acreditsive. — T =

El Arquitecto:

LuisMata Estévez

Umbrete Julio 2013



